
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 817 / 2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 55 del 29-01-2015 
(n. 162 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto:  LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’INCROCIO STRADALE VIA DUBBI VIA 

MCININI IN LOCALITA’ CALDARI-SISTEMAZIONE DELL’AREA  
SCOLASTICA. APPROVAZIONE STATO FINALE. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 
PREMESSO che 
-con determinazione dirigenziale tecnica n.268 del 27.05.2014 è stato approvato il progetto 



Pag. 2 di 3 

esecutivo dei lavori di  adeguamento incrocio stradale Via Dubbi-Via Macinini in località Caldari-
sistemazione area scolastica redatto dall’arch. Ilenia Pizzico  per l’importo di € 30.000,00 di cui 
€.24.030,72 per lavori, compreso gli oneri della sicurezza per € 433,41 ed € 5.969,28  per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
-a seguito di gara di appalto con procedura negoziata i lavori vennero aggiudicati alla ditta 
D’Olimpio S.n.c. di D’Olimpio Giovanni, con sede legale in Ortona, C.da Colombo, 4, con il 
ribasso del 23,987% sull’importo a base di gara e per l’importo complessivo di € 
18.370,43,comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 433,41; 
-con la ditta appaltatrice venne stipulato il contratto n.  2296  di rep. del 16.10.2014; 
-con determinazione dirigenziale n. 26 del 16.01.2015, veniva approvata  la perizia di variante dei 
lavori, redatta dal direttore lavori arch. Ilenia Pizzico il 26.08.2014, nell’importo complessivo di € 
30.000,00,  di cui € 21.418,47 per lavori compreso gli oneri per la sicurezza, ed € 8.583,56 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione, come risulta dal  quadro economico di spesa; 
-visto lo schema dell’atto aggiuntivo al contratto;  
VISTI  il certificato di ultimazione dei lavori e gli atti contabili relativi allo stato finale redatti dal 
Direttore dei Lavori arch. Ilenia Pizzico in data 27.10.2014, regolarmente sottoscritti dall’Impresa 
senza riserve, e consistenti in: 

 stato finale dei lavori; 
 libretto misure dello stato finale; 
 registro di contabilità dello stato finale; 
 sommario del registro di contabilità dello stato finale; 
 relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 
 relazione lavorazioni in economia. 

VISTE le risultanze dallo stato finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dai quali  risulta un 
credito in favore dell’impresa di € 21.416,44 al netto del ribasso offerto, oltre l’IVA per € 2.141,64 
ed in totale € 23.558,08; 
VISTA  la fattura n. F 39/14 del 31.10.2014 rimessa dalla ditta D’Olimpio S.n.c. di D’Olimpio 
Giovanni, relativa allo stato finale per i lavori in oggetto,  e la fattura n. F 40/14 del 05.11.2014 
dell’importo di € 2.614,28 oltre l’IVA 10% per € 261,43 ed in totale € 2.875,71 relativa ai lavori in 
economia eseguiti, entrambe acquisite al protocollo comunale in data 7.11.2014; 
CONSIDERATO che in data 08.01 2015 sono state rimesse le note di credito F 01/15 di € 
23.558,08 ed F 02/15 di € 2.875,71  per errata fatturazione delle fatture  sopracitate; 
CHE in data 26.01.2015 sono state rimesse nuovamente le seguenti fatture, acquisite al protocollo 
comunale in data 21.01.2015, rispettivamente ai numeri 2732 e 2730: 
F 04/15  dell’importo di € 21.416,44, oltre l’IVA per € 2.141,64 ed in totale € 23.558,08; 
F 05/15  dell’importo di € 2.614,28 oltre l’IVA 10% per € 261,43 ed in totale € 2.875,71; 
RITENUTO  dover provvedere all’approvazione dello stato finale e del certificato di regolare 
esecuzione, liquidando il saldo in favore della ditta D’Olimpio S.n.c. di D’Olimpio Giovanni,  a 
conclusione dei lavori “ di adeguamento dell’incrocio stradale Via Dubbi-Via Macinini in località 
Caldari-sistemazione dell’area scolastica”, che ammonta, per quanto detto, a  complessivi Euro 
23.558.08 IVA compresa, e la fattura  relativa alla  liquidazione dei lavori in economia di € 
2.875,71 IVA compresa; 
VISTO  il capitolato speciale d’appalto allegato al contratto; 
VISTO  il D.P.R. 207/2010; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Approvare la documentazione di contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatti in 
data  27.10.2014 dal direttore dei lavori architetto Ilenia Pizzico, in relazione all’intervento “Opere 
di Adeguamento incrocio stradale Via Dubbi-Via Macinini in località Caldari e sistemazione di 
area scolastica”e costituita da: 

 stato finale dei lavori; 
 libretto delle misure dello stato finale; 



Pag. 3 di 3 

 registro di contabilità dello stato finale; 
 sommario del registro di contabilità dello stato finale; 
 relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
 relazione lavorazioni in economia. 
 Liquidare ,  in favore della Ditta D’Olimpio s.n.c. di Giovanni D’Olimpio,  Partita IVA 

01868890698 con sede a Ortona, C.da Colombo, 04, l’importo di Euro 23.558,08 IVA compresa, 
quale saldo della fattura n. F 04/15 del 26.01.2015  con pagamento a mezzo di accredito sul conto 
corrente bancario dedicato, ai sensi della L. 136/2010, riportato sulla fattura stessa. 

 Liquidare  alla stessa ditta D’Olimpio s.n.c. la somma di € 2.875,71 IVA compresa, a saldo fattura 
n. F 05/15 del 26.01.2015 relativa ai lavori in economia eseguiti, mediante pagamento a mezzo di 
accredito sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della L. 136/2010, riportato sulla fattura 
stessa. 

 Imputare  la spesa complessiva di  € 26.433,79 al cap. 32035 res. Bil.2012  mutuo Cassa DD.PP.   
impegno n. 20120003610. 

 Trasmettere il presente atto al Servizio finanziario dell’Ente per i successivi adempimenti di 
competenza. 

 Dare atto che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici:  
  CIG: XF90ECO2E3 
  CUP: H79J12000070004 

 Provvedere allo svincolo della cauzione  prestata dalla ditta D’Olimpio s.n.c. mediante polizza 
assicurativa n. 1632.00.33.33023152 con la SACET BT S.p.A. agenzia di Pescara per l’importo di 
€ 18.370,43. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  5.02.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


